201６-201７年度

No.８（2月）

事務局 ： 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階

      ＴＥＬ ０７６１－５７－２０８８  ＦＡＸ ０７６１－５８－５４３０

例 会 ： 金曜日１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室

能美ロータリークラブ能美ロータリークラブ
Monthly News Letter

201６-201７年度ＲＩテーマ

ROTARYROTARY  INTERNATIONALINTERNATIONAL  DISTRICTDISTRICT  26102610

 ２０１７年２月３日(金)第２２２２回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・国歌「君が代」
・ロータリーソング「四つのテスト」
・ゲスト、ビジターのご紹介
・会長報告
・２月米山奨学金贈呈
・２月誕生祝いの乾杯
・お食事
・幹事報告
・委員会報告
・ゲスト卓話
・閉会点鐘

【ゲストのご紹介（入口会長）】
・一般財団法人石川陸上競技協会 専務理事 藤垣晴夫 様

・米山奨学生 阿尓肯 毛拉克 さん

【会長報告（入口会長）】
風邪が猛威をふるっておりますので、手洗いにうがいを是非心掛

け、体調管理頂ければと思います。

【幹事報告（山岸幹事）】
・節分にちなみ無病息災を祈願して豆の配布。

・本日の配布資料。（本日例会プログラム、抜萃のつづり）

【親睦委員会報告（谷委員長）】 ２月の誕生祝い８名。

【出席委員会報告（髙畑委員）】

・本日の例会出席者数３８名、例会出席率６７．８６％ ・１月２０日例会修正出席率８５．７１％

＜メークアップ報告＞   １月３１日 東京ピースウイングロータリーＥクラブ  宮本

               〃   愛知ロータリーＥクラブ         宮本

               〃   ワールド大阪ロータリーＥクラブ     宮本

               〃   ロータリーＥクラブ ｻﾝﾗｲｽﾞ ｵﾌﾞ ｼﾞｬﾊﾟﾝ  宮本

               〃   かながわ２７８０ロータリーＥクラブ   宮本

               〃   東京北ロータリークラブ         佐々木

               〃   東京新橋ロータリークラブ        佐々木

             ２月 １日 東京お茶の水ロータリークラブ      佐々木

               〃   東京早稲田ロータリークラブ       佐々木

               〃   北海道２５００ロータリーＥクラブ    北出

               〃   ワールド大阪ロータリーＥクラブ     北出

【ニコニコボックス委員会（杉本委員）】
「藤垣様、本日はようこそ能美ロータリークラブへお越し下さいました。卓話を宜しくお願い申し上げ

ます。」…入口、深田、請田、山岸、上田、秋田、広瀬、廣田、谷、北潔、北正、北川、北野、小坂、

 前田、越野、本、長高、仲井、坂井、清水、染谷、杉本、鈴木、田上、田川、髙畑、武腰一、

 田中庄、田中利、山田、山本、山野、由田（順不同・敬称略）

「誕生祝いを頂き有難うございます。」…入口、廣田、前田、山岸（順不同・敬称略）

「家族にお花を頂き有難うございます。」…髙畑

「都合にて早退。」…宮崎、岡崎（順不同・敬称略）

 ２０１７年２月１０日(金)第２２２３回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階 ３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・ロータリーソング「奉仕の理想」
・会長報告
・お食事
・幹事報告
・委員会報告
・会長卓話
・閉会点鐘

【会長報告（入口会長）】
 本日は100万ドルの食事です。この余剰金は書き損じ葉書回収収
益と併せ、毎年恒例でありますロータリー財団クラブ年次基金の一
部として補填させて頂きます。また、書き損じ葉書は次週17日(金)
まで設置致しておりますので、皆様ご協力をお願い致します。
 2/19(日)～22日(水)の3泊4日で釜山南川RC子弟受入れを行います
が、急遽子弟8名、ロータリアン・ご夫人8名、合計16名が来日する
こととなりました。ホームステイ受入れの皆様、スキー随行の担当
者の皆様、そして姉妹クラブ委員会の皆様には大変お手数をお掛け
致しますが、ご協力の程宜しくお願い致します。

【主な行事】
・２月３日(金)第１回予定者理事会（12：00～302会議室）
・２月３日(金)定例理事会（13：30～302会議室）
・２月４日(土)地区クラブ社会奉仕委員長会議（10：00～地場産業振興センター新館2階第10研修室)
・２月５日(日)地区ロータリー財団補助金セミナー（10：00～ 〃 新館5階第12研修室）

【ゲスト卓話「石川の陸上競技と大会運営に必要なこと」
       一般財団法人石川陸上競技協会 専務理事 藤垣晴夫 様】
石川陸上競技連盟という名称で発足し８３年が経ち、現在の名称にて活
動されております。石川県では陸上競技が盛んであり、歴史ある大会が
開催され、それに応じ大会を運営する上で、陸上競技は種目が多い為、
種目に応じた運営、審判の配置、危機管理、観客が楽しめる心掛け等、
環境づくりが必要である事をお話し頂きました。皆さんの細やかな準備
があっての大会運営であることに感謝し、地元が今まで以上に盛り上が
れるよう心より応援しております。

【次期幹事報告（小坂次期幹事）】        ・次年度クラブ委員会構成の報告とご協力のお願い。

【ロータリー情報委員会報告（前田委員長）】 ・２月２３日ロータリー創立にちなんで歴史を振り返る。

【プログラム委員会報告（上田委員長）】     ・３月例会プログラムの紹介。

【出席委員会報告（髙畑委員）】

・本日の例会出席者数４１名、例会出席率７３．２１％ ・１月２７日例会修正出席率８７．５０％

・１月例会修正出席率８４．９７％

＜メークアップ報告＞   ２月４日 地区クラブ社会奉仕委員長会議   北出

             ２月４日 地区ロータリー財団補助金セミナー 請田、小坂

【幹事報告（山岸幹事）】
・2/3(金)定例理事会報告。(11名出席、4月例会プログラム案承認、2016年規定審議会クラブ定款・細則
 について、次年度地区副委員長・委員2名承認、2/24(金)施設訪問国会議事堂見学について午前7時30
 分より寺井地区公民館にて簡易例会後出発）
・3/16(木)小松ＲＣ第3000回オープン例会詳細案内(12：30開会点鐘、アパホテル＜小松グランド3階＞
 パストガバナー柳生好春様による「ロータリー史の転換点に立って」）
・本日の配布資料。（本日例会プログラム、ロータリーの友2月号、地区ガバナー月信2月号、3月例会プ
 ログラム、2016年規定審議会(地区情報交換資料抜粋)資料、次年度クラブ委員会構成、卓話資料）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「我等の生業」

・ロータリーの目的朗読

・会長報告

・お食事

・幹事報告

・委員会報告

・会員卓話

・閉会点鐘

【会長報告（入口会長）】
現在の世界的社会情勢を考えますと、本日朗読致しました「ロータ
リーの目的第４項」は大切な事であると実感致しております。

【幹事報告（山岸幹事）】
・2/24(金)7：30～寺井地区公民館1階玄関ホールにて簡易例会、国
 会見学出席者は8：50までに小松空港に集合。
・富山西ＲＣ創立45周年記念講演会案内。(3/25(土)14：00～富山
 国際会議場メインホール、青山学院大学 陸上競技部監督 原晋氏
 による「箱根駅伝から学ぶ成長するための秘訣～より良い組織づ
 くりがより良い人材を育てる」）
・本日の配布資料。(本日例会プログラム)

【主な行事】
・２月１０日(金)釜山南川ＲＣ子弟受入打ち合わせ会（13：30～302会議室）
・２月１５日(水)３役会（12：00～事務局）

 ２０１７年２月１７日(金)第２２２４回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階 ３０１会議室）

【会長卓話「ビールができるまで」 入口博志会長】
本日は会長卓話。入口会長よりビール製造にあたり、麦の種類やホップ等
の原料、そして水について、またビール、発泡酒、第三のビールについて
等を含めて卓話頂きました。常に新しい事に取り組み、made in Japanの
製品になるようホップの栽培をも目指しているという事で、是非頑張って
下さいませ。

【ニコニコボックス委員会（杉本委員）】
「本日、卓話をさせて頂きます。」…吉田

「吉田会員、本日の卓話、宜しくお願い致します。」…入口、深田、請田、山岸、船山、広瀬、井波、

 谷、北潔、北川、北野、小坂、越野、前田、宮崎、本、元山、長高、坂井、関戸、清水、染谷、

 杉本、鈴木、田上、田川、武腰一、田中庄、辰野、徳野、上田、山本、山野、由田（順不同・敬称略）

「誕生祝いを頂き有難うございます。」…関戸

「家族にお花を頂き有難うございます。」…北野、武腰一（順不同・敬称略）

「都合にて早退。」…中野、秋田、北出、仲井、髙畑（順不同・敬称略）

【ニコニコボックス委員会（杉本委員）】
「本日、卓話をさせて頂きます。」…入口

「本日、次年度クラブ委員会構成を配布させて頂きました。皆様、ご協力の程宜しくお願い申し上げま

 す。」…請田、小坂（順不同・敬称略）

「入口会長、本日の卓話、宜しくお願い致します。」…深田、請田、山岸、秋田、広瀬、廣田、谷、

 北潔、北野、小坂、前田、南直、南祥、本、長高、岡崎、清水、染谷、杉本、鈴木、田上、田川、

 髙畑、田中庄、田中利、徳野、上田、山田、山本、吉田、由田（順不同・敬称略）

「誕生祝いを頂き有難うございます。」…稲村、南直（順不同・敬称略）

「家族にお花を頂き有難うございます。」…南祥、上田、廣田（順不同・敬称略）

「都合にて早退。」…宮崎、坂井、元山、井波、北川、山野（順不同・敬称略）

【【職業奉仕委員会報告（田上委員長）】
・2/24(金)施設訪問例会案内。（参加者8：50小松空港集合、現地参加者12：00国会議事堂参議院会館参
 観受付集合）

【出席委員会報告（清水委員長）】

・本日の例会出席者数４５名、例会出席率８０．３６％ ・２月３日例会修正出席率８０．３６％

 本年度は釜山南川ＲＣより「子弟の受入れ」と
「スキー体験」への強いご要望があり、３泊４日
のスケジュールにて実施致しました。

 １９日(日)夕刻、小松駅に到着したロータリア
ンとご夫人６名、子弟男の子６名の１２名の皆様
をお出迎え致しました。

到着後は小松駅近くの餃子菜館勝ちゃんに移動
し、説明会並びに歓迎会。所要役員そしてホスト
ファミリー出席のもと、滞在中のスケジュールや
自己紹介等を行い、歓迎会を開催致しました。

【主な行事】
・２月１５日(水)３役会(12：00～事務局）
・２月１８日(土)地区米山修了者歓送会(16：30～ホテルニューオータニ高岡）
・２月１９日(日)次期チームリーダー研修会(10：00～ホテルアローレ）
・２月１９日(日)釜山南川ＲＣ子弟受入れ合同会議（18：30～勝ちゃん）

【会員卓話「軽音楽部クレインズの活動と
東日本大震災復興支援ボランティア活動について」 吉田正人会員】
本日は吉田会員の事業所である鶴来信用金庫のボランティア活動につ
いて卓話を頂きました。平成21年に結成された軽音楽部クレインズ
は、地域のお祭り、施設への慰問等を含め、年30回程度ボランティア
活動を行っております。ボランティアを通して互いの地域のピーアー
ルも行っているそうです。その沢山の活動の中で、今回は東日本大震
災被災地でもあります宮城県気仙沼市の慰問活動をご紹介頂きまし
た。災害の恐ろしさ、ボランティア活動を通じて学ぶ事の多さ等、パ

ワーポイントで分かり易く説明頂きました。また活動の一部を動画でもご紹介頂きました。ボラン
ティア活動が色々な形で出来る事をつくずく実感出来たように思います。基調な卓話を有難うござい
ました！

 ２０１７年２月１９日(日)～２２日(水)釜山南川ＲＣ子弟受入れ

 ご多忙にも関わらずご家族の皆様のご理解のもと、今回のホームステイ先としてご協力頂きましたの
は、岡崎会員、徳野会員、山本会員の３家族です。短い期間ではありましたが、日本の家庭の雰囲気を
味わってもらえたのではないでしょうか。

 来日２日目、釜山南川ＲＣロータリアン２名、子弟８
名、当クラブ３名によるスキー体験宿泊。白山一里野温
泉スキー場へＬｅｔ‘s ＧＯ！スキー初日は残念ながら
強風と雨の為、限られたコースでのスキー体験となりま
したが、翌日には天候も落ち着き、スキーを満喫する事
が出来ました！スキーでは谷会員、越野会員、南直樹
会員のご協力を頂き、指導にもあたって頂きました。

＜本日の例会プログラム＞

  ・ 開  会  点  鐘

  ・ 会  長  報  告

  ・ 各  種  報  告

  ・ 閉  会  点  鐘

【会長報告（入口会長）】
本日は朝早くにも関わらず、施設訪問に先立ち簡易例会にご出席
頂き、有難うございます。先日は釜山南川ＲＣ子弟受入れも無事
に終わり、皆様喜んで帰っていかれました。皆様のご協力と感謝
申し上げます。なお、本日は施設訪問先であります国会議事堂見
学へ行ってまいります。担当の職業奉仕委員会の皆様には、色々
とお手配を頂き有難うございます。

 ２０１７年２月２４日(金)第２２２５回例会（７時３０分開会点鐘 寺井地区公民館１階 玄関ホール）

【施設訪問例会へ出発】
小松空港より飛行機にのりいざ出発。早朝は雪がチラつく天
気ではありましたが、天候にも恵まれ出発する事が出来まし
た。羽田空港到着後には、貸切バスにて国会議事堂へ移動。

当クラブより佐々木会員、宮本会員をはじめ、２１名の会員
が参加し国会議事堂を見学致しました。当日は金沢東ＲＣ岡
田会員よりご挨拶とご案内を頂き大変有意義な見学を行う事
が出来ました。

懇談会では、国の取り組みとその成果について、色々とお話
しを頂きました。

ロータリーの友情そして絆を、この施設訪問例会で改めて感
じる事も出来ました。

＜施設訪問プログラム＞

 9：40 小松空港出発

10：45 羽田空港到着

12：00 国会議事堂到着、受付

    荷物保管後食堂にて昼食

    衆議院国会見学

    参議院国会見学

15：30 懇談会

16：30 終了

【２０１７年２月２５日(土)オプショナル】
せっかく東京まで来たと言う事もあり、職業奉仕委員会の計
らいにより今回は１泊２日の旅を実施。青空の中、靖国神社
や江戸東京博物館に足を運びました。帰りの飛行機の前には
両国にて昼食を取り、通常の例会とは違う雰囲気で、会員相
互の親睦を図る事が出来ました。

金沢東ＲＣの岡田会員、当クラブの佐々木会員、宮本会員、
そして担当委員会であります、職業奉仕委員会の皆様、有難
うございました。